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HOTARARE
privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

pentru anul 2018 in comuna lordacheanu, iudetul Prahova

Consiliul Local Iordacheanu, judetul Prahova:

Avand in vedere:

l)Nota de fundamentare la proiectul de hotarare cu privire la stabilirea nivelurilor
impozitelor si taxelor locale si a altor taxe asimilate acestora aplicabile incepand cu anul 2018,
initiata de catre Primarul comunei Iordacheanu, judetul Prahova;

2) Raportul de specialitate al compartimentului financiar - contabil din cadrul aparatului

de specialitate al primarului comunei Iordacheanu, privind stabilirea impozitelor si taxelor locale

pe anul 201 8;

3) In temeiul prevederilor:

- Legii ff.22712015 cu modificarile si completarile ulterioare privind Codul Fiscal, art.

1, art. 2 alin. (l) Titlul IX, privind impozitele si taxele locale;

- Hotararii de Guvem nr.112016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a

Codului Fiscal, prevederile Legii nr. 20712015 privind Codul de procedura Fiscala;

- Legii nr. 21512001 a administratiei publice locale republicata cu modificarile si

completarile ulterioare;
- Ordonantei de Urgenta a Guvemului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru cu

modificarile si completarile ulterioare;

- Arr.344 din Legea nr. 20712015 privind Codul de procedura fiscala;

- Art.27 , art. 36 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), si al prevederilor art. 45 alin. 2 lit. c) din
Legea nr. 21512001l, a administratiei publice locale, republicat4 cu modificarile si completarile
ulterioare.

HOTARASTE:

Art. I Aprobarea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2018 in comuna Iordacheanu,
judetul Prahova, conform anexei ce face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2 Comuna Iordacheanu este constituita din sase sate astfel:

- satul IORDACHEANU. resedinta de comuna.

- satul PLAVIA
- satul MOCESTI
- satul STRAOSTI
- satul VALEA CUCULUI
- satul VARBILA

T



Au fost stabilite zonele de impozitare pentru cladiri, anexe, teren intravilan in
conformitate cu legislatia in vigoare astfel:

- rang IV, zona A ( cladiri, anexe, teren intravilan cu acces direct la DJ 102 C), satul

Iordacheanu;

- rang Y, zona B ( cladiri, anexe, teren intravilan cu acces direct la DJ 102 C) satele

Plavia si Mocesti;
- rang Y, zona C ( cladiri, anexe, teren intravilan cu acces direct la DJ 102 L) satele

Straosti, Valea Cucului, Varbila;
- rang V, zona D ( celelalte cladiri, anexe, teren intravilan de pe teritoriul Comunei

Iordacheanu necuprinse in alta zona).

In extravilan se delimiteaza acelasi numar de zone ca in intravilan avand urmatoarea

corespondenta:

- zona A din intravilan are corespondent zona A din extravilan
- zona B din intravilan are corespondent zona B din extravilan
- zona C din intravilan are corespondent zona C din extravilan
- zonaD din intavilan are correspondent zona D din extravilan
In confonnitate cu prevederile art. 491 din Codul Fiscal, impozitele sau taxele locale,

care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei,

sumele respective se indexeaza anual, tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior.

Art. 3 Compartimentul financiar - contabil va duce la indeplinire prevederile prezentei

hotarari.

ta, Contrasemneaza,
Secretar
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Iordacheanu,

31.10.2017
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TABLOT-] L
CUPRINZAND VAT,ORILE IMPOZAI}ILE, IMPOZITELE $I TAXELE LOCALE, ALTE TAXE ASIMILATE ACESTORA,

PRECUM $I AMENZI,8 APLTCABILE DE COMITNA IORDACHEANT-] iN ANr.lr, FISCAL 2018

CODUL FISCAL - TITLUL IX - Imoozite si taxe locale

CAPITOLUL I - Consideratii generale (art.453 din legea 22712015)

a) activitate economicd - orice activitate care consta in furnizarea de bunuri, servicii gi lucriri pe o piaJ6;

b) clddire - orice construclie situatd deasupra solului qi/sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori de folosinla sA $i care are una sau mai multe incdperi ce

pot servi la adtrpostirea de oameni, animale, obiecte, produse, materiale, instalalii, echipamente gi altele asemenea, iar elementele strcturale de bazi ale acesteia sunt

peretii 9i acoperigul, indiferent de materialele din care sunt construite;
c) clddire-anexd - clddiri situate in afara cl6dirii de locuit, precum: bucit2irii, grajduri, pivni{e, cdmtrri, pdtule, magazii, depozite, garaje qi altele asemenea;

d) clddire cu destinalie mixti - clidire folositd at6t in scop rezidenlial, cAt qi nerezidential;
e) clldire nerezidentiald - orice cl5dire care nu este rezidenfialE;

I clddire reziden{iald - construclie alcdtuit?i din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependinlele, dotirile $i utilitiilile necesare, care satisface

cerintele de locuit ale unei persoane sau familii;
g) nomenclaturd stradaltr - lista care contine denumirile tuturor strdzilor dintr-o unitate administrativ-teritoriald, numerele de identificare a imobilelor pe fiecare

eviden{a primarl unitard care serve;te la atribuirea adresei domiciliului/reqedinJei persoanei frzice, a sediului persoanei juridice, precum gi a fiecirui imobil, teren
qi/sau clSdire;

de centrul localitd{ii, de retelele edilitare, precum qi de alte elemente specifice fieclrei unitd}i administrativ{eritoriale, conform documentatiilor de amenajare a

terenului.

ANEXA ta HCL nr.46131.10.2017



CAPITOLUL II - {TilPOZITUL gI TAXA PE CLADIRI (art. al-a62 tlin Iegea 227t201s)

Impozitul/taxa pe clddiri in cazul clddirilor rezidentiale se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,147o asupra valorii impozabile a clddirii.
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A. Clddire cu cadre din beton armat sau cu pereli exteriori
din cdrlmidd arse sau din orice alte materiale rezultate in
urma unui tratament temic Ai/sau chimic

1000 600 600

I . Orice persoand care are in proprietate o clddire situatd in Rom6nia datoreazd anual impozit pentru acea clddire, exceptAnd cazul in care codul fiscal si

hotararea de stabilire a impozitelor locale nu prevede altfel.
2. Incepand cu anul 2016 impozitul/taxa pe clSdiri se calculeaza diferit in functie de scopul in care e utilizata acea clidire, fiind definite trei categorii. astfel:

o clddire rezidenJiald - construc{ie alcdtuita din una sau mai multe camere folosite pentru locuit, cu dependin}ele, dotdrile qi utilitAlile necesare, care

satisface cerintele de locuit ale unei persoane sau familii;
o clidire nerezidenliald - orice clddire care nu este rezidenliald;
. clddire cu destinalie mixti - clddire folositi at6t in scop rezidential, c6t qi nerezidenlial;

dupi caz, oricfuor entitAli, altele decdt cele de drept public, se stabilegte taxa pe cl6diri, care reprezinti sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titulaxilor
dreptului de administrare sau de folosinJi, dupl caz, in condilii similare impozitului pe clddiri.

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI IN CAZUL CLADIRILOR REZIDENTIALE

VALORILE IMPOZABILE in cazul clidirilor rezidentiale detinute de persoane fizice (Art.457 alin. (1))

o Valoarea impozabild a clidirii, exprimatd in lei, se determind prin inmullirea suprafeJei construite desftqurate a acesteia, exprimat[ in metri pAtrali, cu
valoarea impozabild corespunzetoare, exprimati in leilmp, din tabelul urmitor:

Valoarea imPozabili - lei/m'? -

1000



200300
B. Cl[dire cu pere]ii exteriori din lemn, din piatrn natJ- -r,
din cdrimidd nearsS" din vdldtuci sau din orice alte
materiale nesupuse unui lratament termic Ai/sau chimic

300 200

(

175
C. Clddire-anexd cu cadre din beton armat sau cu pereJi
exteriori din cdrdmidd arsd sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic gi/sau chimic

200 775 200

/:t
D. Clidire-anexd cu perelii exteriori din lemn, din piatrd
naturald, din clrdmidd nearsS, din vilituci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic ai/sau chimic

125 75 125

E. in cazul contribuabilului care detine la aceeaqi adresd, tnciperi amplasate la subsol, la demisol qi/sau la
mansardS, utilizate ca locuin!5, in oricare dintre tipurile de clidiri prevezute la lit. A-D

F. [n cazul contribuabilului care detine la aceeaqi adresd, incdperi amplasate la subsol, la demisol gi/sau la
mansardd, utilizate in alte scopuri dec6t cel de locuinld, in oricare dintre tipurile de cltrdiri prevdzute la lit
A-D

75%o din suma care s-ar aplica clddirii

507o din suma care s-ar aplica clEdirii



(
in cazul unei clddiri care are perefii exteriori dil materiale dif'erite, pentru stabilirea valorii impozabile a clddirii se identific6 in tabelul de mai sus valoarea

impozabild cea mai mare corespunzdtoare materialului cu ponderea cea mai mare.
Suprafala construita desfiguratd a unei clddiri se determini prin insumarea suprafelelor secJiunilor tuturor nivelurilor clddirii, inclusiv ale balcoanelor,

logiilor sau ale celor situate la subsol sau la mansardd, exceptAnd suprafelele podurilor neutilizate ca locuintd, ale scdrilor qi teraselor neacoperite.

Dacd dimensiunile exterioare ale unei ctddiri nu pot fi efectiv misurate pe conturul exterior, atunci suprafata construitd desfrguratd a clEdirii se determinf,
prin inmultirea suprafeJei utile a clddirii cu un coeficient de ffanslormare de 1,4.

Asupra valorilor stabilite prin tabelul de mai sus interuine aplicarea anumitor coeficienfi qi procente in vederea stabilirii valorii impozabile a clddirilor
Coeficientii de corectie in cazul zitului clddiri in func e de zona in care este situati clddirea sunt urmdtorii:

VALORILE IMPOZABILE in cazul clidirilor rezidentiale detinute de persoane juridice

l. Valoarea impozabild a clddirilor aflate in proprietatea persoanelor j uridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd

impozitul/taxa qi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistrati in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare iniocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data

evaludrii;
c) valoarea finald a lucririlor de constructii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea clIdirilor care rezulti din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul clddirilor dobdndite in cursul anului fiscal anterior;

e) in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing finaaciar, valoarea rezultata dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat

in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii;
t) in cazul ctddirilor pentru care se datoreaze taxa pe clSdiri, uilo-eu inscrisi in contabilitatea proprietarului chdirii qi comunicate concesionarului, locatarului,

a

a

a

a

I
ZonaDRangul localitatii Zont A ZonaB

0.95IV I .10
0.901.00 0.95

titularului tului de adnrinistrare sau de lirlosin du caz

2. in cazttl unui apartament amplasat intr-un bloc cu mai mult de 3 niveluri qi 8 apartamente, coeficientii din tabelul de mai sus se reduc cu 0,10
3. Valoarea impozabild a clddirii se reduce in funclie de anul termintrrii acestei4 dupl cum urmeazd

a) cu 50%, pentru clidirea care are o vechime de peste 100 de ani [a data de I ianuarie a anului fiscal de referin{I
b) cu 30%, pentu clddirea caxe are o vechime cuprinsd intre 50 si 100 de ani, inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referinli.

^ c) cu 10Yo, pentu clddirea care are o vechime cuprins6 intre 30 si 50 de ani, inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de referintI.
in cazul clSdirii la care au fost executate lucriri de renovare majord, din punct de vedere fiscal, anul termindrii se actualizeazi, astfel ctr acesta se considere ca fiind
cel in care a fost efectuatd recep(ia la terminarea lucrdrilor. Ii"nor-"u majord reprezintd acliunea complexd care cuprinde obligatoriu lucrdri de interven{ie la

structura de rezisten{d a clddirii, pentru asigurarea cerinfei fndamentale de rezistenla mecanicA qi stabilitate, prin actiuni de reconstruire, consolidare, modemizare,

modificare sau extindere, precum gi, dupa caz, alte lucr6ri de intervenlie pentru menlinerea, pe intreagi durath de exploatare a cl[dirii, a celorlalte cerinle

clddirii. Anul termindrii se actualizeazd in condiliG in care, la terminarea lucrarilor di renovare majorA, valoarea clddirii cregte cu cel putin 50%o fall de valoarea

acesteia la data inceperii executdrii lucririlor.

ZonaC I



2. Valoarea impozabild a clSdirii se actualizeaza o date f ' ani pe baza unui raport de evaluare a clidirf 'ltocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la d'ara evaludrii. Prevederea nu se aplicd in cazul dadirilor care apa4in persoanelor fald de care a fost
pronuntatd o hotdrire definitivi de declangare a procedurii falimentului.
3. in cazul in care proprietarut clddirii nu a actualizat valoarea impozabila a clddirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinld, cota impozitului/taxei pe clddiri este

5%.
4. in cazul in care proprietarul clddirii pentru care se datoreazd taxa pe clddiri nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referinJd,

diferenla de taxe fap de cea stabilitd de O,lVo va fi datoratA de proprietarul clddirii

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI IN CAZUL CLADIRILORNEREZIDENTIALE

lmpozitul/taxa pe clidiri in cazul clidirilor nerezidentiale se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0.757o asupra valorii impozabile a clddirii.

VALORILE IMPOZABILE in cazul cliidirilor nerezidentiale detinute de persoane fizice

1 . Valoarea impozabilS in cazul clddirilor nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice este urmatoarea:
a) valoarea rezultatA dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referinlE;
b) valoarea finald a lucrdrilor de constructii, in cazul clidirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin!6;
c) valoarea cl5dirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul clddirilor dobAndite in ultimii 5 ani anteriori anului de

referin[6.
2. Pentru clddirile nereziden{iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitdli din domeniul agricol, impozitul pe clEdiri se calculeazd prin

aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a clddirii.
3. in cazul in care valoarea clddiriinu poate fi cilculatd conform prevederilor alin. (1), impozitul se calculeazd prin aplicarea unei cote de 2%o asupra valorii

impozabile din tabelul cladirilor rezidentiale

VALORILE IMPOZABILE in cazul clddirilor nerezidentiale detinute de persoane juridice

I . Valoarea impozabilS a clddirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 3 I decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaz6

impozitul/taxa gi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistratd in eviden{ele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conlormitale cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data

evaludrii;
c) valoarea finaltr a lucrdrilor de construcJii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea clddirilor care rezultd din actul prin care se transferd dreptul de proprietate, in cazul clddirilor dobAndite in cursul anului fiscal anterior;
e) in cazul clddirilor care sunt finanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatl dintr-un rapo( de evaluare intocmit de un evaluator autorizat

in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;



f) in cazul clddirilor pentru care se datoreaztr j^.1 p( idiri, valoarea inscrisd in contabilitatea pro(']tarului clddirii qi comunicatd concesio

titularului dreptului de administrare sau de folosintd, duila caz

narului, locatarului,

pentru a se evita reevaluarea

ite. Astfel, dacd o clddire este

operatd in baza de date

2.Yaloarea impozabiltr a clddirii se actualizeazd o dati la 3 ani pe baza unui raport de evaluare a clldirii intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu

standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii. Prevederea nu se aplicd in cazul clddirilor care apa4in persoanelor fa16 de care a fost

pronunlate o hotdrAre definitivd de declangare a procedurii falimentului.

5%.
4. in cazul in care proprietarul clf,dirii pentru care se datoreazd taxa pe clldiri nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta,

diferenla de taxd fa{i de cea stabilitd de I .3%o, va fi datoratd de proprietarul clddirii.
Notii: In conformitate cu Ordinul 180212014 cladirile din patrimoniul unei persoane juridice se reevalteaza simultan (toata grupa)

selectiva si raportarea in situatiile financiare anuale a unor valori care sunt o combinatie de costuri si valori calculate la date difer
reevaluatd, toate celelalte clddiri aparfindnd aceluiasi agent economic trebuie reevaluate, in caz contrar, reevaluarea respectivd nu va fi

IMPOZITUL SI TAXA PE CLADIRI IN CAZUL CLADIRILOR MIXTE

Calculul impozitului pe cltrdirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice

l. in cazul clddirilor cu destinatie mixtf, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeazi prin insumarea impozitului calculat pentru suprafa]a

fblosita in scop rezidential cu impozitul determinat pentru suprafata folositd in scop nerezidential
2. in cazul in care la adresa cladirii este imegistrat un domiciliu fiscal la .ar" nu ," desfd;oara nicio activitate economicd, impozitul se calculeazi conform

regulilor stabilite pentru clddirile rezidentiale.
3. Dacd suprafelele folosite in scop rezidential gi cele folosite in scop nerezidenJial nu pot fi evidenliate distinct, se aplicd urmdtoarele reguli:

- in cazul in care la adresa clidirii este inrigistrat un domiciliu fiscal la care nu si deslEgoare nicio activitate economicd, impozitul se calculeazl stabilite

pentru cltrdirile rezidentiale.
- in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care se desldgoara activitatea economicd, iar cheltuielile cu utilitalile sunt

inregistrate in sarcina persoanei care desliSoard activitatea economicl, impozitul pe clidiri se calculeazd conform regulilor stabilite pentru cladirile

nerczidentiale
Calculul impozitului pe cltrdirile cu destinafie mixti aflate in proprietatea persoanelor juridice

f . in cazul clddirilor cu destinatie mixtd aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determini prin insumarea impozitului calculat pentru suprafata

folositd in scop rezidenlial conform regulilor staiitlie pentru calculul impozitului afirent clddirilor rezidentiale delinute de persoanele juridice, cu impozitul

calculat pentru suprafala folositl in scop nerezidenliai, conform regulilor stabilite pentru calculul impozitului aferent clddirilor nerezidentiale detinute de

persoanele juridice.

2. ln cazul cladirilor pentru care se datoreaza taxa pe cladiri, in temeiul unui contract de conoesiune, inchiriere, administrare ori folosinta care se refera la

perioade mai mari de o luna, titularul dreptului de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta are obligatia depunerii unei declaratii la organul fiscal local pana

la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare intrarii in vigoare a conlractului..



CAPITOI,Irl. III - lNlPOZITIIl, SI TAXA PE TEREN (art. -16-l-.167 din lcgea 22717015)

Orice persoand care are in proprietate un teren situat in RomAnia datoreazd pentru acesta un impozit anual, exceptand cazul in care codul fiscaI si hotararea

de stabilire a impozitelor locale nu prevede altfel.
Pentru terenurile proprietate publicd sau privatd a statului ori a unitalilor administrativ teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in

folosin{d, dupd caz, ie stabilegte taxa pe teren care reprezintd sarcina fiscald a concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de

folosintd, in condilii similare impozitului pe teren.
Taxa pe teren se pldtegte propo4ional cu perioada pentru care este constituit dreptul de concesionare, inchiriere, administrare ori folosinld. Pe perioada in

care pentru un teren se plltegte taxa pe teren, nu se datoreazd impozitul pe teren.
in cazul terenului care este delinui in comun de doud sau mii multe persoane, fiecare proprietar datoreazA impozit pentru partea din teren aflatl in
proprietatea sa. in cazul in care nu se pot stabili pd4ile individuale ale proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreazA o parte egale din

impozitul pentru terenul respectiv
lmpozitul/Taxa pe teren se stabileqte luAnd in calcul suprafala terenului, rangul localititii in care este amplasat terenul, zona li categoria de folosin]d a

terenului, conform incadririi fbcute de consiliul local.
In cazul condominiilor, stabilirea supraf-etei de teren ocupate de cla<liri (apartamente), aferent fiecdrui apartament, se calculeaza pe baza datelor din

rietari. ra rlat la su rafata terenului si su alala utila a amentelor

2

3

4

5

6
Acordul de asociere/statutul detinut de fieoare Asociatie de

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE iN TNTRAVII,AI.I

Impozitul pe terenul cu constructii $i terenul inregistrat in registrul agricol la altii categorie de folosinfl decAt cea de terenuri cu constructii

l. In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabileste

prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in urmatorul tabel:

IV
A

7tl 7lt 1250

IV
t)

27tl 278 487 187

V
B

427 427 748

V
C

281 284 497197

V
D

142
t42

249 249

- Iei/he

Persoane juridice Persoane fizice Persoane juridice Persoane fizice

1250

148



In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe

teren se stabileste prin inmultirea suprafetei teienului, expiimata in hectare, cu suma corespunzatoare prevazuta in tabelul de mai jos, iar acest rezultat se

inmulteste cu coeficientul de corectie corespunzator:

lmpozitul pe terenul inregistrat in registrul agricl ' 'a alti categorie de folosintl decAt cea de t1
m2

'nuri cu constructii, pentru suprafata ce depiseste 100

Nivelurile practicate in anul 2017
- lei/ha -

Nivelurile aplicabile in anul 2018
- lei/ha -

l5l-eren arabil 28 2t l92t t9 l5

l3", Pdgune 2l l5t9 l5 2l

l33 F-ineaJd 21 l9 t9l5 2t

192111 Vie 46 35 19 16 35

285 Livadi 46 3553 46 35 28 53

Pldure sau alt teren
vegetalie forestierd

cu
2t] 2l l5 28 2l

x15 l3 8 x 15

x

8

x8 Drumuri gi c[i ferate \ x x x x x

xx x9 Neproductiv x x x x

Nr

cn

Zont

Znna

I 28

l3 l9

13 15

28

6 t9 l9 ')<

7 Teren cu ape 13

x



Suma stabilita in tabelul de mai sus se inmulteste cu ( .ficientul de corectie respectiv; pentru rangu( / coeficientul este I .10, pentru rangul V coeficientul este

1.00

cu constructii, impozitul/ta;a pe teren se calculeazd conform prlvederilor legate de impozitul pe teienul amplasat in extravilan numai dacd indeplinesc, cumulativ,

urmitoarele condilii:
a) au prevdzut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenla contabil5, pentru anul fiscal respectiv, venituri gi cheltuieli din desfdqurarea obiectului de activitate prevdzut la lit. a

IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE iN NXTN,A.VIU.N

in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe tercn se stabilegte prin inmullirea suprafelei terenului, exprimatd in hectare, cu suma

corespunzetoare prevlzutd in urmltorul tabel inmultita cu coeficientul de corectie in cazul caldirilor.

Teren cu constructii

Arabil

Pdqune

FAneat6

Vie pe rod, alta decat cea prevdzuti la nr. crt.5.l

Vie pAnd la intrarea pe rod

Livadd pe rod, alta decat cea prevdzutA la nr. crt.6. I

I-ivadd pdnd la intrarea pe rod

Padure sau alt teren cu vegetalie forestierS, cu exceplia
celui prevdzut la nr. crt.7.1

Pddure in vdrstd de p6nd la 20 de ani 9i pddure cu rol de
proteclie

l'eren cu apA, altul decdt cel cu amenajdri piscicole 6

Nivelurile aplicabile in anul 2018
- lei/ha -

3t
.,,

Nivelurile pracficate in anul 2017
- Iei/ha -

Zonn

Nr.
crt.

),I

4245502 50 48 45

48

3 26

53 48

4

5

xxx xx x x x
48

8Il6

6.t

7

5.t

l4

x

I

x7.1 x

6, I

26

2

2834

5

318.t 26Teren cu amenajdri piscicole 34

I

,, ti:B,",ll u I;ET:
2628

42 48

20,, ,,',,, 2820

20ll"'':;;;;:; '': '26 ,'
il...ll':',,,l.' i4

50 55

6 56 53 50

ll'.,'.,,.1,'.,,'.
)t)

'l;

l4

xx
I8 5

-31 28



XX9 Drumuri gi cdi ferate ( X X X X

xX Xl0 Teren neproductiv X x X

Noti:

schi b d
I stral I istru I I d t I d Iad uril tularul dreptul de etate to m area catego c1nre ea t1 re agnco a a c or pTI l t1 c ln e $l teren e, a tl u1 ul proprl asupra aces ra. precum $I

stuia,pul de podAri I I a unulfb I F face bazd d documen la dec I tria ft td b ndtura psa aceoS 111 SE po1 numal pe te anexate ara cu Su sem proplle a ca u1 gos e Sau, n I

membru major al gospoddriei. Procedura de inregistrare gi categoriile de documente se vor stabili prin norme metodologice.
ln cazul unui teren care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga durata a acestuia se aplica urmatoarele reguli:

a) impozitul pe teren se datoreaza de locatar, incepand cu data de 1 ianuarie a anului urmator celui in oare a fost incheiat contractul;
b) in cazul in care contractul de leasing financiar inceteaza altfel decat prin ajungerea la scadenta, impozitul pe teren se datoreaza de locator, incepand cu data

de I ianuarie a anului urmator celui in care terenul a fost predat locatorului prin incheierea procesului-verbal de predare-primire a bunului sau a altor documente

similare care atesta intrarea bunului in posesia locatorului ca urrnare a rezilierii contractului de leasing;
c) atat locatorul, cat si locatarul au obtigatia depunerii declaratiei fiscale la organul fiscal local in a carui raza de competenta se afla terenul, in termen de 30 de

zile de la data finalizarii contractului de leasing sau a incheierii procesului-verbai de predare a bunului sau a altor documente similare care atesta intrarea bunului

in posesia locatorului ca urnare a rezilierii contractului de leasing insotita de o copie a acestor documente.
Taia pe teren se daloreaza pe perioada valabititatii contractului prin care se constituie dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta. in cazul

contractelor care prevad perioade mai mici de un an, taxa se datoreaza proportional cu intervalul de timp pentru care s-a transmis dreptul de concesiune,

inchiriere. administrare ori folosinta.
Persoana cate datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, pana la

data de 25 a lunii urmatoare celei in care intra in vigoare contractul prin care se acorda dreptul de concesiune, inchiriere, administrare ori folosinta, la care

anexetva o copie a acestui contract.
In cazul unei situatii care determina modificarea taxei pe teren datorate, persoana care datoreaza taxa pe teren are obligatia sa depuna o declaratie la organul fiscal

local in a carui raza teritoriala de competenta se afla terenul, pana la data de 25 a lunii urmatoare celei in care s-a inregistrat situatia respectiva.

Declararea terenurilor in scop fiscal nu este conditionata de inregistrarea acestor terenuri la oficiile de cadastru si publicitate imobiliara. Depunerea declaratiilor

fiscale reprezinta o obligatie si in cazul persoanelor care beneficiaza de scutiri sau reduceri de la plata impozitului sau a taxei pe teren.

(



CAPITOLUL IV - IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT (art. 468-472 din legea 22712015\

l. Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie inmatriculat/inregistrat in Romdnia datoreazd un impozit anual pentru mijlocul
de transport, cu exceplia cazurilor in care in codul fiscal prevede altfel.

2. Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazd pe perioada cdt mijlocul de transport este inmatriculat sau inregistrat in Romenia.
3. Impozitul pe mijloacele de transport se pldtegte la bugetul local al unitdlii administiativteritoriale unde persoana igi are domiciliul, sediul sau punctul de

lucru, dupd caz.
4. in cazul unui mijloc de transpofi care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe intreaga duratd a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se

datoreazd de locatar.
5. in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 500/o conlorm hotdrdrii consiliului local.
6. ln cazul unui ataq, impozitul pe mij locul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.
7. Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazd in funclie de tipul mijlocului de transport.
8. in cazul oriciruia dintre urmitoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazd in firnctie de capacitatea cilindric[ a acestui4 prin

inmul fiecirei de 200 cm3 sau une din aceasta cu suma cores unzdtoare din tabelul urmdtor:

l. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri gi autoturisme cu capacitatea
cilindricd de pdnA la 1600 cm3, inclusiv 8 tt

2. Motociclete, tricicluri si cvadricicluri cu capacitate cilidrica de peste
1 600 cm3 9

3. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 1601 cm3 gi 2000 cm
inclusiv

l8

4. Autoturisme cu capacitatea cilindricl intre 2001 cm3 9i 2600 cm
inclusiv

1) 72

1145. Autoturisme cu capacitatea cilindricd intre 2601 cmr
inclusiv

9i 3000 cm t44

6. Autoturisme cu capaoitatea cilindricd de peste 3.001 cm3 290

247. Autobuze, autocare, microbuze 21

308. Alte vehicule cu tractiune mecanica cu masa total6 maximi autorizati
de p6nd la 12 tone inclusiv * 30

Itt9. Tractoareinmatriculate l8

9

t8

290



rlnV ro usep p p
It1:h"ule ilregis

(
tI.

4

f. in cazul unui autovehicul de transport de marfi cu masa totald autorizati egali sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este

egal cu suma corespunzitoare prevezutA in tabelul urmdtor:

lei/200 cn-r31. Vehicule cu capacitate cilindricd

1.2 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd > 4.800 cm'

3)

54-6
100 lei/an50 - 150 lei/an2. Vehicule fErd capacitate cilindrici evidenliatd

ozitirl;rln lei,

dg 4xe qi greEtatea b
: :tt:tir ' l,r,l..,i,il

ruttr hclrcat{ max
sisteme dc

imn,ldmts[, e

echivalentele
recunoscute

I Vehicule 2 axe

l. Masa de cel pu[in 12 tone, dar mai micd de 13 tone 0 133

2. Masa de cel pulin 13 tone, dar mai micd de I 4 tone 361 r33

3. Masa de cel putin 14 tone, dar mai micd de l5 tone 361 s17 517

4. Masa de cel putin I 5 tone, dar mai mici de l8 tone 517 1 .169

5. Masa de cel putin 18 tone

231133

231474231

474474

1. Masa de cel pulin 15 tone, dar mai micd de 17 tone

3. Masa de cel putin 19 tone, dar mai micd de 21 tone

474

615

231

4. Masa de cel putin 21 tone, dar mai micd de 23 tone 615 947 615 94"7

2-41.1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4.800 cm'

50 lei/an

Ax(e) motor(oare) cu

1330

367r33

367

1 .169517

I .1695171 .169517

r33

2. Masa de cel putin 17 tone, dar mai micd de 19 tone

615



5. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai micd de 25 tone 947

1.472

947

941

947

1.472

6. Masa de cel ulin 25 tone, dar mai micd de 26 tone

7. Masa de cel putin 26 tone

1.4'12

Vehicule cu ,l axe

947

947 1.472

623

973

1545

2.291

2.291

615 6l t

623

973 1545 973

1.5451.545 2.291

1.545

1.545

2.291.

2.291

1.545

1.545

l. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai micd de 25 tone

2. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 27 tone

3. Masa de cel puJin 27 tone, dar mai micd de 29 tone

4. Masa de cel pulin 29 tone, dar mai micd de 31 tone

5. Masa de cel pulin 3l tone, dar mai micd de 32 tone

6. Masa de cel puJin 32 tone

10.

litpozitulirfu ,Jei, iir,'ariu

a,xe,Si greut{ie.e brutri lncirert[ maxilri. ed
,Alt6 sliteme deiiuspcns

Vehicule cu 2*1 axe

Ax(e) motor(oare)
sistem dc

uspensre
pneumaticd sau

., .echivalcntele ,,,
:,il:r:ra:rl::fecllniigicllt0 1]:r:i::r,'

Ax(e) motql(oare) cu
si$.tem de':'siispensie,:r:,,'

'pncumatiid sau "

echivalentele
, . ,.,, recunoscute ...... .

.NiAl,sisteri*rrd'e
suspensie peiitru

lxele motoare

l. Masa de cel pulin 12 tone, dar mai micd de 14 tone

2. Masa de cel pulin 14 tone, dar mai micd de 16 tone

4. Masa de cel pulin l8 tone, dar mai micd de 20 tone

0

00

60 60

0

0

0

0

60

0

131

320

0

5. Masa de cel pu{in 20 tone, dar mai micd de 22 tone 137 137

( .qtz

615

623 973

2.291

In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau trcn rutier, de transport de marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de I 2t

]:littlrl::r ', lmporltuI, h:l€i; ln aiiiil:r20l7 ':rt::t]i::r:l

pentru axele motoare

3. Masa de cel putin 16 tone, dar mai micl de 18 tone

0

0

60

137



6. Masa de cel putin 22 tone, dar rnai micl de 23 tone

7. Masa de cel pujin 23 tone, dar mai mic6 de 25 tone

8. Masa de cel pulin 25 tone, dar mai micd de 2g tone

9. Masa de cel putin 28 tone

320 4 320

414 747 414

747 747

747 747

414

741

1.310

1.310

Vehicule cu 2+2 ,.xe

l. Masa de cel pulin 23 tone, dar mai mic[ de 25 tone

2. Masa de cel putin 25 tone, dar mai micd de 26 tone

3. Masa de cel pu{in 26 tone, dar mai micd de 2g tone

4. Masa de cel pu{in 28 tone, dar mai mici de 29 tone

5. Masa de cel pulin 29 tone, dar mai mic6 de 31 tone

6. Masa de cel pu{in 31 tone, dar mai mic6 de 33 tone

7. Masa de cel putin 33 tone, dar mai mici de 36 tone

8. Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micd de 3g tone

9. Masa de cel putin 38 tone

721

871

t.129

1.984

3.012

3.012

128 299 128

299 491

491 721 491

721 871 721

871 1.429 871

1.429

1.984 3.012 1.984

1.984 3.012 1.984

1.984 3.012 1.984

1.579 2.197 1.519

2.197 2.986 2.191

2.197 2.986 2.197

1.395 1.937 1.395

1.937 2.679 1.937

2.679

l. Masa de oel pulin 36 tone, dar mai micd de 3g tone

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone

3. Masa de cel pu{in 40 tone

l. Masa de cel puJin 36 tone, dar mai micd de 3g tone

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone

2.197

2.986

3. Masa de cel pulin 40 tone, dar mai micd de 44 tone

1.310

1.310

299

49r

3.012

299

1.984 1.429

, Vehicule cu 2t3 axe

2.986

3.963 2.679

1.937

2.679

3.963



2.679 3.963

2. Masa de cel pulin 38 tone, dar mai micd de 40 tone

3. Masa de cel putin 40 tone, dar mai micl de 44 tone

4. Masa de cel pulin 44 tone

794960

960 1.414

1.434

1.434 2.283

960

1.434

1.434

1.434

2.283

2.283

1 1 . In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prevtrzuti la pct 10, taxa asupra
mijlooului de transport este egal6 cu suma corespunzdtoare din tabelul urmdtor:

I . Pdn6 la I ton5, inclusiv

2. Peste 1 tond, dar nu mai mult de 3 tone

3. Peste 3 tone. dar nu mai mult de 5 tone 52

4. Peste 5 tone 61

12.ln cazti mijloacelor de transport pe api, impozitul asupra mijlocului de transport este egal6 cu suma corespunzdtoare din tabelul urm6tor:

Masa totalS maximtr autorizettr
NIVELURILtr PRACTICATE

iN nuur- zorz
NIVELURILE APLICABILE

ix.q,NuL zors

9

31

52

61

iN axur, zorz Impozitul, in lei

, a.tttrtrtt:NIvE

:ul

2'

r itrtt::::tfmpo&ituii in ;ei l rli:;lli'i

2t

56

2t0

I . Luntre, bdrci firi motor, folosite pentru pescuit gi uz personal

2. Birci fEri motor, folosite in alte scopuri

3. l]Erci cu motor 210

4. Masa de cel puJin 44 tone

l. Masa de cel pulin 36 tone, dar mai micl de 38 tone

( 2.6793(')

794

2.283

960

9

34

56



4. Nave de sport $i agrement *) (intre o si 800) s64 (

210

6. Remorchere gi impingdtoare x
a) pdnd la 500 CP inclusiv 559

b) peste 500 CP qi pAna la 2.000 CP, inclusiv

c) peste 2.000 CP 9i p6nd la 4.000 CP, inclusiv

909

1398

d) peste 4.000 CP 2237 2237

182

8. Ceamuri, glepuri qi barje fluviale: x
a) cu capacitatea de incircare p6ni ta 1.500 tone, inclusiv t82

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone qi pAnd la 3.000 tone,

inclusiv

c) cu capacitatea de incdrcare de peste 3.000 tone 490

CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR $I AUTORIZATIILOR

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism, in mediu rural

Art. 474 alin.(1)

Nivelurile aplicabile in anul 2018
Taxa, in lei

a) PAnd la 150 m', inclusiv ,( inlre 2.5 3 2.75

b) intre I 51 9i 250 m'?, inclusiv -') intre 3 - 3.5 3.25

c) intre 251 qi 500 m', inclusiv 3.5 intre 3.5 - 4.5 4

d) intre 501 gi 750 m'?, inclusiv 4.5 inlre 4.5 6 5.2s

e) intre 751 gi 1.000 m", inclusiv 6 6.5

(
964

5. Scutcre de api

I

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracliune din acesta t82

182

280 280

490

Nivelurile practicate
in anul 2017 Taxa, in

lei

Nivelurile propuse
prin legea 227 12015

intre 6 - 7



(
f) Peste 1.000 m'?

7 + 0,01 lei/m' pentru
fiecare m2 care

depiqeqte 1.000 m'

7+( )1 lei/m' pentru
fiecare m2 care

depigegte 1.000 m'

7 + 0,01 lei/m': pentru fiecare m:
care deptrgegte 1.000 m,

Taxa entru relungirea unui certificat de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale.

qft1. sele' mqttionate Ia,:rlitrl r(5),eite egah din vafoaiea 3Utorir,itaia

ngifea quii autoriiaUi Oe ionqiruife eqte,qgala cir 30Yo din cuantumul taxei pentru elitlCrqrea cg,ftificatului sau a autriiizatiei initiate,

tqletar.qqq plrtlqlt
ileqfi!ntate

a u49! .sonstructii 'egala,:Cu r0:11% rdin irirp,oaqbi!4,,staillitape-ntruvaloarea

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavlri Niveluri 2017
Nivelurile propuse
prin legea 22712015

Niveluri 2018

Art: 4Y4ralin; (10)
15 lei pentru
fiecare m'

afectat

intre 0 - 15 lei pentru
fiecare m2 afectat

15 lei pentru
fiecare m2 afectat

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chiogcuri, tonete,
cabine, spatii de expunere, situate pe ciile qi in spatiile publice, precum qi

pentru amplasarea corpurilor gi a panourilor de afiqaj, a lirmelor 9i
reclamelor

Niveluri 2017 Niveluri 2018

Ait,,r{7{ralin (14)

intre0-S lei pentru
fiecare m2 de

suprafatd ocupati de
construclie

^ 8 pentru
fiecare m' de supralali ocupatd

de constructie

Taxa pentru eliberarea unei autorizafii privind lucririle de racorduri Ei

brangamente la refele publice de apii, canalizare, gaze, termice, energie
electricii, telefonie Ei televiziune prin cablu

Xi$?i*:,$nrtCilgt

Niveluri 2017
Nivelurile propuse
prin legea 22712015

13 lei pentru
fiecare racord

intre 0 - 13 lei pentru
fiecare racord

13 lei pentru
fiecare racord

Nivelurile propuse
prin legea 22712015

8 pentru
fiecare m2 de

suprafald
ocupatd de
constructie

Niveluri 2018



Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism dC !d tre comisia de ,.rvelurile propuse
prin legea 227 /2015urbanism gi amenajarea teritoriului, de citre primari sau de structurile de

specialitate din cadrul consiliului jude(ean
Niveluri 2017 Niveluri 2018

Art. 474 alin (4)
15 lei intre0-15 lei 15 lei

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatur[ stradali qi adresl

Art. 47 4 alin. (16)

Niveluri 2017
Nivelurile propuse
prin legea 22712015

Niveluri 2018

9 lei intre0-9lei 9 lei

Taxa pentru eliberarea autoriza{iilor sanitare de funcfionare
Nivelurile propuse
prin legea 22712015

Niveluri 2017 Niveluri 2018

Art, 415 alin. (l ) 20 lci 20 lei

Taxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe
alte asemenea planuri, definute de consiliile locale.
Art 486 alin. (5)

Niveluri 2017
Niveluri propuse prin

Niveluri 2018l ea227/2015

32 Intre 0 - 32 lei inclusiv 32

Taxa pentru eliberarea atestatului de producltor/viza trimestriala *)
Taxa emitere/vizare
practicatil in 2017

Nivelurile propuse
prin legea 22712015

Taxa emitere/vizare
aplicabiltr in 2018*) Taxa pentru eliberarca atestatului de produc{tor qi vizarea lui trimestriali

este asimilati taxei pentru eliberarea/vizarea anuali a autorizafiei pentru
desfigurarea unei activitili economice
Art. 475 alin. (2)

50 lei 65 lei

Taxa pentru eliberarea/vizarea anualS a autorizafiei privind desfigurarea
activititii de alimenta(ie publicl - calculatii pe fiecare punct de lucru
-datoratd de persoanele a cdror activitate se incadreazd in grupele 561 - Rcstaurante,
563 - Baruri $i alte activitAli de servire a bduturilor 9i 932 - Alte activitiJi recreative
qi distractive potrivit Clasificdrii activitijilor din economia nalionald - CAEN,
actualizatd prin Ordinul pregedintelui Institutului National de Statisticd nr. 33712007

Niveluri 2017
Niveluri propuse

prin legea 22712015

intre0-20 lei

intre 0 - 80 lei

Niveluri 2018



2000 lei Intre 0-4000 Iei

privind actualizarea Clasificdrii activitdlilor din econo
Art,475 alin. (3)

destinate exclusiv deservirii clientilorele nana la 500 mp.rafetPentru sut)

( L nationald - CAEN

3000 lei

CAPITOLUL VI - TAXA PENTRU FOLOSIRI,A MIJLOACELOR DE RECLAMA $I PUBLICITATE

!9!tru afiqaj rn

Art 78 a In a)

NIVELU
PITACTICATE iN
.. ANUL 20I7:,

Ieilm2 sau fracfiune de

,,$-

a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana

deruleazd o activitate economicdL
32 intre 0 9i 32, inclusiv 32

b) in cazul oricdrui alt panou, afi$aj sau structurd de afi;aj
pentru reclam6 qi publicitate

23 intre 0 qi 23, inclusiv 23

Art, 477 alin. (4) Taxa pentru servicii de reclama si publicitate se calculeaza prin aplicarea cotei taxei respective [a valoarea serviciilor de reclama si
publicitate.
Alin. 5 C'ota taxei se stabileste de Consiliul l-ocal fiind cu rinsa intre I -3"2.

(

lei/m2 sau fracfiune de
2.m lei/m2 sau



,,OLULVI-IMPOZITUL PE SPECT.AT )LECAl^

a) in cazul videotecilor

I leu/mp I leu/mp

spectacol de teatru, balet, opera, opereta, concert filarmonic sau alta manifestare
muzicala, prezentarca unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice
competitie sportiva interna sau internationala -/o

2. oricarc alta manifestare aftistica decat cele enumerate la punctul 1 3% 4%

LIMITELE MINIME $I MAXIME ALE AMf,,NZILOR iN CAZUL

I
Art.294 alin. 3) legea 57112003
- Contravenlia prevbzrttd la alin. (2) lit. a) se sanctioneazi cu
amendd de la 70 de leila279 de lei, iar cele de la lit. b)-d) cu
amendi de la 279 :le lei la 696 de lei. Nivelul contraventiei
prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu 70 lei, iar
contraventiile de la alin. 2lit. h) cn 279 lei.

Art. 493 alin 3) legea 227 t20l1
- contravenlia prevdzutd la arin. (2) lit. a) se sanclioneaza cu amendd de la 70 de rei
la 279 d'e lei, iar cele de la alin 2 lit. b) cu amendi de la 279 de lei la 696 de lei.
Nivelul contraventiei prevazuta Ia arin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu 70 rei, iar
contraventiile de la alin. 2 lit. b) cu 279 lei.

Art.294 alin. 4) legea 57112003

incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea,
vdnzarea, eviden{a gi gestionarea, dupi caz, a abonamentelor
gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie gi

se sanctioneazd cu amendd de la 325 lei la 1.578 lei. Nivelul
contraventiei prevazuta la alin. (4) se sanctioneaza cu 325
lei.

Art.493 alin 4) legea 2271201s
Incdlcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea, vdnzxea, evidenJa qi
gestionarea, dupd caz, a abonamentelor qi a biletelor cle intrare la spectaclt" 

"onrii-t 
i"

contraventie qi se sanctioneazd cu amendd de la 325 tei la 1.57g lei. Nivelui
contraventiei prevazuta la alin. (4) se sanctioneaza cu 32S lei,

b) in cazul discotecilor

SANCTIUNI $I CONTRAVENTII

2



NIVELIIRILE PRACTICATE IN ANUL 2OI7 PROPUSE PRIN legea 227t2015. $I APLICABILf, iN ANUL
2018

. taxa pentru xeroxarea, multiplicarea documentelor pentru contribuabili persoane fizice si juridice fo,nat 44 - 0.5 lei/pagina,
pentru format .A3 - I leu/pagina;

. taxa pentru desfacerea diverselor produse cu caracter comercial este de 20 lei/zi;

. taxa inregistrare contract de arenda este de 20 lei;

. taxa pentru desfacerea casatoriei prin divort pe cale administrativa 500 lei;

. taxa inchiriere camin cultural evenimente (nunti, botezuri si alte evenirnente) 800lei;

. taxa inchiriere camin pentru inmormantari- gratuit

. taxa comert stradal 20 lei;

. taxa urgenta pentru eliberarea urmatoarelor documente:
- Certificate fiscale persoane fizice - 20 lei
- Certificate fiscale persoane juridice - 50 lei
- Eliberare adeverinte venit - lOlei

Art.294 alin. (6)
Contraventia prev6zutd la alin. (2) lit. a) se sanclioneazd cu amendl
de la 280 de lei la 1.116 de lei, iar cele de la lit. b)-d) cu amendd de
la 1.116 de lei Ia 2.784 de lei. Nivelul contraventiei prevazuta la
alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu 280 lei, iar contraventiile de la
alin. 2 lit. b) cu 1 1 l6 lei.
incilcarea normelor tehnice privind tipdrirea, inregistrarea,
ydnzarea, eviden{a gi gestionarea, dttpd caz, a abonamentelor qi a
biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie gi se

sanc{ioneazd cu amendd de la 1.300 de lei la 6.312 de lei. Nivelul
contraventiei prevazuta la alin. (4) si (5) se sanctioneaza cu 1300
lei.

Art. 493 alin 3) si 5) legea 227 t201s
contravenfia prevrzutd la arin. (2) rit. a) se sanc]ioneazd cu amendd de Ia 2g0 de reila 1.116 de lei, iar cele de Ia lit. b cu amendd de la l. 6 de lei la 2.7g4 dre li.
Nivelul contraventiei prevazuta ra arin. (2) rit. a) se sanctioneaza cu 2g0 rei, iar
contraventiile de la alin.2lit. b) cu lll6 lei.

Art. 493 alin 4) si 5) tegea 227 /2015
Incdlcarea normelor tehnice privind tiprrirea, inregistrarea, vdnzarea, evidenla $igestionarea, drpd caz, a abonamentelor gi a bilelelor de intrare [ ,p;;;i;
constituie contravenlie gi se sanclioneaza cu amendd de la 1.300 de lei la 6.312 ie
lei. Nivelul contraventiei prevazuta ra arin. (4) si (5) se sanctioneaza cu 1300 lei.

21
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NIVELURILE

LTMI'TELE MINIME $I MAXIMI.] ALI,I AMENZILOR iN CAZL]L PERSOANf,LOR JUR]IDICE

NOTA:Contraven{iilor prevdzute li se aplicd dispoziliile ordonan}ei Guvemului m. 212001 privind regimul juridic al contravenJiilor, aprobati cumodificdri qi completdri prin Legea nr. 18012002, cu modific6rile gi completiirile ulterioare.

Alte taxe locale:



/- Inscrieri auto persoane fl. ce - 40lei
- Inscrieri auto persoane juridice * 80lei
- Radieri auto persoane fizice - 30 lei
- Radieri auto persoane juridice - 60lei

Taxe speciale
r 'Iaxa salubrizare persoane flzice - l0lei /gospodarie/luna
o Taxa salubrizare persoane juridice - 30lei/luna
. 'l.axa bransare/rebransare apa - 200 lei
. Taxa pasunat

- bovine adulte - 2Sleilanlcap
- bovine tineret - lOlei/anlcap
- caprine si ovine - Slei/an/cap
- cabaline - 30lei/anlcap

r Taxa inchiriere teren de sport
- 3Oleiloralzfia
- 50lei/oralnoapte

I l.Alte asDecte fiscale:

Primar,

S

(

Pentru plata cu anticipalie, pind la 31 martie a impozitului datorat pentru intregul an la clndiri, teren gi mijloacele de transport se poate acordabonifica{ie de pdndla 10oh atat pentru persoanele fizice cat si juridice.
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